
 

 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DI SICILIA 

(CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA) 
 

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
CON I POTERI DEL SINDACO 

 

N° 2 DEL 7/02/2024 
 
 

OGGETTO: "Carnevale 2024 in uno dei borghi più belli d’Italia” – disposizioni 
concernenti la limitazione del consumo di bevande alcoliche contenute in qualsiasi 
contenitore e il divieto di consumo per asporto e di detenzione di alimenti e 
bevande forniti in bottiglie di vetro, lattine e contenitori vari atti ad offendere, 
nonché disposizioni per le attività di intrattenimento musicali e facoltà di 
posticipare l’orario di chiusura delle attività di vendita al dettaglio e dei pubblici 
esercizi.  
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

Premesso che nell’ormai ultra quarantennale tradizione del Carnevale 
Castiglionese, questo Ente, facente parte a pieno titolo del “Club dei Borghi più belli         
d’Italia” ha organizzato, nei giorni dal 10 al 13 febbraio p.v., diverse 
manifestazioni, tra cui tre serate di veglioni danzanti. 
 

Considerato che la suddetta manifestazione rappresenta un evento ormai 
consolidato teso alla valorizzazione storica, artistica e culturale del territorio ed alla 
promozione dei prodotti tipici locali. 
 

Rilevato che nelle aree dove si svolgeranno i festeggiamenti del Carnevale 
sono insediate numerose abitazioni di residenti, esercizi commerciali e pubblici 
esercizi; 

 
Preso atto che è presumibile che un notevole afflusso di visitatori partecipi 

alle citate manifestazioni.  
 

Considerato che emerge la necessità di prevenire eventuali problematiche, 
anche di ordine e di sicurezza pubblica, correlate al consumo smodato di bevande 
alcoliche e superalcoliche sulla pubblica via che, sovente, oltre a comportare uno 
stato di degrado e l’insorgere di comportamenti irriguardosi nei confronti degli altri 
frequentatori dell’area, si può tradurre nel porre in essere condotte potenzialmente 
lesive dell’altrui incolumità. 
 



 

 

Rilevato come tale pericolo possa essere efficacemente controllato e gestito 
attraverso la limitazione del consumo di bevande alcoliche e superalcoliche nonché il 
divieto di consumo per asporto di alimenti e bevande contenuti in qualsiasi 
contenitore potenzialmente atto ad offendere. 
 

Attesa la volontà, della Commissione Straordinaria di assicurare una fruizione 
consapevole e decorosa del Territorio, che garantisca condizioni di sicurezza a tutti 
coloro i quali parteciperanno ai festeggiamenti in parola. 
 
 Visto l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali", che attribuisce al Sindaco il potere di adottare, 
con atto motivato, provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana e che prevede che tali 
provvedimenti siano preventivamente comunicati al Prefetto, anche ai fini della 
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione.  
 
  

D I S P O N E 
 

1.    Per le serate di sabato 10, domenica 11 e martedì 13 febbraio 2024, in 
occasione del Carnevale 2024 in uno dei Borghi più belli d’ Italia”:  
 

  a) le attività di intrattenimento musicale previste per le predette giornate, 
in Piazza Lauria, in Piazza Carmine c.d. “slargo San Martino” ed in Piazza XII 
Agosto, potranno prolungarsi come di seguito riportato, ferma restando la stretta 
osservanza da parte dei prestatori del servizio di tutta la normativa in materia di 
pubblica sicurezza, e la necessità che gli stessi attuino tutte le misure dirette ad 
evitare disagi alla cittadinanza: 
 

 Sabato 10/02 in Piazza Lauria, fino alle ore 1,00 di domenica; 

 domenica 11/02 in Piazza Carmine c.d. nello slargo San Martino, 
fino alle ore 1,00 di lunedì;  

 martedì 13/02 in Piazza XII Agosto, fino alle ore 2,00 di mercoledì. 
 

  b) i titolari degli altri pubblici esercizi non soggetti alle previsioni di 
cui all’art. 68 del TULPS, ubicati nelle vie e nelle piazze interessate 
dall'evento, potranno avvalersi della facoltà di posticipare l'orario di chiusura 
delle proprie attività, con le stesse modalità e gli orari di cui sopra, fatte salve le 
condizioni economiche e normative dei lavoratori dipendenti e, in particolare, il 
rispetto dell'orario previsto dai contratti di lavoro del settore. 
   
2.   Limitatamente alla durata della suddetta manifestazione, per le vie e piazze 

interessate, una diversa articolazione della circolazione e dei divieti di sosta e 
transito, che sarà dettagliata con successivo atto. 
 



 

 

 
Inoltre, premesso quanto sopra, la Commissione Straordinaria con i poteri del 
Sindaco 
 

O R D I N A 
per i giorni da sabato 10 a mercoledì 14 febbraio 2024, dalle ore 20:00 fino alle 
ore 7:00: 
 
 il divieto di detenzione e vendita per asporto di alcolici e altre bevande o 

alimenti in contenitori di vetro o lattine o altri contenitori vari atti ad 
offendere; 

 
 la somministrazione di alcolici e altre bevande, in contenitori di vetro o 

lattine, è consentita unicamente se il consumo avvenga all’interno dei locali 
a ciò autorizzati e i citati contenitori non vengano portati in nessun caso al 
di fuori di tali locali; 

 
 che gli esercenti l’attività di somministrazione di alimenti e bevande e tutti i 

soggetti interessati cessino comunque di somministrare qualunque tipo di 
alcolico dalle ore 23:00 e fino alle ore 7:00 del giorno successivo; 

 
 alle Forze di Polizia presenti sul territorio, al personale del Comando di 

Polizia Municipale e a tutti gli operatori impegnati nelle attività di safety e 
security di far osservare le disposizioni di cui alla presente ordinanza. 

 
 
Castiglione di Sicilia, lì 06/02/2024 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
                    (F.to Salerno – Alagna – Portaro) 
 


